b. Als zweite Besonderheit des Textes fällt bei der Gliederung der *philosophia naturalis* auf, daß Nikolaus zum geläufigen Einteilungsprinzip, nach dem die drei Disziplinen entsprechend ihrem Verhältnis zu Bewegung und Materie gesondert werden, einen neuen Gesichtspunkt hinzufügt. Er glaubt, die drei Disziplinen der theoretischen Philosophie besäßen einen verschiedenen Grad

³⁴ Vgl. LAFLEUR 390; die an dieser Stelle erwähnten Dokumente belegen lediglich, daß Nikolaus zu diesem Zeitpunkt noch in Paris tätig war; sie sagen nichts aus über den Anfang seiner Tätigkeit.

³⁵ H.A.G. BRAAKHUIS, *De 13^{de} eeuwse tractaten over syncategorematische termen. Inleidende studien en uitgave van Nicolas van Parijs' Syncategoremata*, 2 Bände, Leiden 1979.

³⁶ Vgl. Clm 14460, 239ra; im Anonymus von Brügge vgl. 79ra-79rb.

³⁷ Dazu einige Hinweise in: R. IMBACH, *Deus est intelligere. Das Verhältnis von Sein und Denken in seiner Bedeutung für das Gottesverständnis bei Thomas von Aquin und in den Pariser Quaestiones Meister Eckharts*, Freiburg 1976, 35–54.

der *Gewißheit* (*certitudo*) und könnten danach eingestuft werden. In dieser Hierarchie erscheint die Metaphysik als die *certissima omnium scienciarum*, während der Mathematik vor der Physik der zweite Rang zusteht. Dieser Gesichtspunkt ist, um nach dem heutigen Stand der Forschung zu urteilen, weniger geläufig, kommt aber ebenfalls bei Kilwardby vor.³⁸

c. Zwar bietet auch dieser Prolog eine Übersicht des ganzen Bereichs menschlichen Wissens, aber im Vergleich zu den beiden Anonymi und den von Lafleur edierten Schriften ist eine wesentlich stärkere Gewichtung des *Trivium* festzustellen. Nikolaus betont im folgenden Passus, der Inhalt und Aufgabe des trivialen Wissens umschreibt, den propädeutischen Charakter dieses wichtigen Teiles der Philosophie:

(Clm 14460, 151ra) Rationalis philosophia est de rebus, quas ratio sibi format, que tamen fundantur in rebus naturalibus, in quantum significantur res per sermonem. Et est rationalis philosophia via in alias quantum ad doctrinam, nam, cum doctrina fiat mediante sermone, tota rationalis philosophia de sermone est. Ratio enim supplet, quod natura non potuit. Natura enim potuit generare ea, de quibus est doctrina, set non potuit generare doctrinam. Ratio enim generat doctrinam. Unde tota rationalis philosophia instituta est causa doctrine. Est autem sermo promptissimum instrumentum, per quod generatur doctrina. Formamus enim diversos sermones promptissime pro voluntate nostra, set non formamus sic obiecta aliorum sensuum, sicut obiectum auditus. Et huic concordat Aristoteles, qui dicit, quod animalia auditum iuxta memoriam non habentia indisciplina sunt, per hoc etiam innuens, quod mediante obiecto auditus aliquid derelinquente in memoria fiat doctrina et disciplina. Et propter hoc rationalis philosophia, que ad doctrinam instituta est, de sermone est, mediante quo fit doctrina. Sapiens autem generat doctrinam in alio mediante sermone. Sapientis vero est ordinare et non ordinari. Et ideo, cum ordinet alios mediante sermone, oportet, quod ipse sermo debito modo ordinatus sit.

Diese ‹Ordnung der Rede› ist eben die Aufgabe des rationalen Teiles der Philosophie. Die drei Teile des Trivium betreffen in der Tat die korrekte, die

³⁸ Bei Nikolaus lesen wir: (Clm 14460, 150vb) Eadem naturalis tam large sumpta potest dividi penes certitudinem et incertitudinem. Naturalis enim inferior, que considerat res coniunctas cum motu et materia, quia causas considerat, certa est, quoniam tamen eas considerat, prout sunt coniuncte cum motu et materia, incertior est ceteris naturalibus. Methaphisica vero, que considerat essencias separatas et ut separatas, principaliter cum cetera omnia reducat ad primum principium, quod est verissimum et certissimum, divina est sciencia vel paucorum hominum. Princeps est et certissima omnium scienciarum. Mathematica vero, licet consideret res, que secundum se sunt coniuncte cum materia, tamen eas non considerat ut coniunctas, set in abstractione, certior est naturali inferiori et incertior methaphisica. Unde est quasi media inter hanc et illam. – Vgl. Robert Kilwardby, *De ortu*, c. XXXII sowie c. LXIII. Es ist offensichtlich, daß die Wissenschaftslehre des Thomas, wie er sie in den Fragen V und VI des Kommentars zu Boethius' *De Trinitate* entfaltet, vor dem Hintergrund der Einführungsschriften aus der Pariser Artistenfakultät neu untersucht werden müßte!

wahre und die geschmückte Rede.³⁹ Die trivialen Wissenschaften bilden also eine notwendige und unersetzliche Voraussetzung, ohne die überhaupt keine Wissensvermittlung möglich wäre. Die Wissenschaften vom menschlichen Diskurs sind der Weg zu allem Wissbaren. Dies gilt ganz besonders von der Logik, deren zugleich notwendige und propädeutische Funktion im folgenden Abschnitt deutlich wird:

(CIm 14460, 151va) Est autem loyca via in naturalem et moralem scienciam. Unde in ipsa non est status. Non enim est status in via, set in termino, et hoc per modum doctrine, quoniam naturalis posset cognoscere res per causas sine sermone, similiter moralis posset cognoscere res per causam finalem, set non possent docere sine sermone. Est enim sermo promptissimum instrumentum docendi.⁴⁰

In seinen frühen Untersuchungen zu Nikolaus hat Grabmann stets betont, daß sich anhand der Werke dieses Lehrers zeige, daß an der Pariser Artistenfakultät in der ersten Hälfte des XIII. Jahrhunderts vornehmlich die Logik des Stagiriten gepflegt wurde.⁴¹ Die von Lafleur edierten Texte bekräftigen diese Annahme keineswegs. Für Nikolaus hat diese Beurteilung allerdings durchaus ihre Berechtigung.